A peres eljárás az idézéssel vette kezdetét: amennyiben az alperes még a *iudex* előtt zajló eljárást megelőzően ellentmondott a felperesnek, a felperesnek két vagy három tanút kell maga mellé vennie, hogy azok a bíró előtt tanúsíthassák az elhangzottakat. A bíró a rosszhiszemű tagadót utóbb tizenkét *solidus*ra marasztalja, valamint a hercegi fiscusnak köteles negyven *solidus* békepénzt (*pro fredo*) fizetni.⁹¹ A törvény előtt megjelenni vonakodó alperest kényszerrel is a bíró elé lehet állítani.⁹² (Ugyanakkor a *lex* megtiltja az önhatalmú, bírói – illetve hercegi – hozzájárulás nélküli zálogvételt;⁹³ az így megszerzett zálogot vissza kell adnia, méghozzá kétszeresen, valamint a hercegnek negyven *solidus* békepénzt kell fizetnie a jogsértőnek.⁹⁴) Amint a *Lex Visigothorum*,⁹⁵ úgy a *Lex Baiuvariorum* is akként rendelkezik, hogy bizonyos esetekben az elkövetőt megkötözve kell a bírónak átadni: így példának okáért ha egy rabszolga egy szabad embert „lopott el”, vagyis kerített erőszakkal hatalmába, és adott el egy szabadot, akkor tulajdonosa megkötözve adja a törvény elé.⁹⁶ Az aranyat, ezüstöt, igásállatot, vagy bármi más, tíz *solidus* értékig felbecsülhető dolgot eltulajdonító tolvajt szintén fogolyként kell a bírónak átadni.⁹⁷ (Különösnek tűnhetik, hogy a

⁸⁵ Vö. *Lex Visigothorum* 2, 1, 19.

⁸⁶ *Lex Alamannorum* 41, 2. *Si aut per cupiditatem aut per invidiam alicuius aut per timorem contra legem iudicaverit cognoscat se delinquisse et XII solidos sit culpabilis...*

⁸⁷ *Lex Baiuvariorum* 2, 17. *Iudex si accepta pecunia male iudicaverit, ille qui iniuste aliquid ab eo per sententiam iudicantis abstulerit, ablata restituat. Nam iudex, qui pecunia perperam iudicaverit, in duplum ei, cui damnum intulerat, cogatur exolvi, quia ferre sententiam contra legum nostrarum statuta presumpsit, et in fisco cogatur XL solidos persolvere.*

⁸⁸ *Lex Baiuvariorum* 2, 18. *Si vero nec per gratiam nec per cupiditatem, si per errorem iniuste iudicavit, iudicium ipsius, in quo erasse cognoscitur, non habeat firmitatem; index non vacet ad culpam.*

⁸⁹ Vö. *Lex Visigothorum* 2, 1, 24.

⁹⁰ *Lex Baiuvariorum* 2, 15. *Iudex vero partem suam accipiat de causa, quam iudicavit; de III solidis tremisse accipiat; de VI solidis II tremisses accipiat; de IX solidis unum solidum accipiat. De omni compositione semper novenam partem accipiat, dum rectum iudicat.*

⁹¹ *Lex Baiuvariorum* 13, 2. *Si quis alicui liber liberum, qui eum mallet de quaecumque rem, non dignaverit iustitiam facere, ille qui querit causam suam, habeat ibi testes II vel III, qui audiant et videant, qualiter ille respondeat, ut possint ante iudicem testes esse. Tunc index iubeat eum in presente venire et iudicet ei, et componat XII solidos, quare non dignavit iustitiam facere ei cui debuit. Sic omnis, qui non dignaverit iustitiam facere ei, cui debuit, de qua re appellatus fuerit, pro fatigatione, quam facit ei, qui eum appellat, componat cum XII solidis; et postea respondeat secundum legem et faciat iustitiam, sicut lex habet. Duci vero XL solidos pro fredo.*